
1 
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČ0: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko k návrhu nařízení EK na zřízení Evropského orgánu pro pracovní záležitosti 
(European Labour Market Authority – ELA) KOM (2018) 131 v rámci Evropského balíčku 
sociální spravedlnosti 

DATUM ZPRACOVÁNÍ 23. 3. 2018 

KONTAKTNÍ OSOBA Vladimíra Drbalová 

TELEFON 225 279 601 

E-MAIL vdrbalova@spcr.cz  

 

Politický kontext: 
Dne 17. 11. 2017 byla na Sociálním summitu EU v Švédsku přijata nezávazná deklarace k Evropskému pilíři 
sociálních práv (EPSP). V souladu s implementací EPSP přijala EK postupně řadu legislativních i 
nelegislativních návrhů – balíček pro slaďování pracovního a soukromého života a návrh směrnice o 
transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách. Dne 13. 3. 2018 zveřejnila EK v souladu se svým 
pracovním programem na rok 2018 balíček Evropské sociální spravedlnosti. Zastřešující sdělení KOM (2018) 
130 se věnuje monitorování implementace EPSP prostřednictvím Evropského semestru. Dalšími součástmi 
balíčku jsou návrh nařízení na zřízení Evropského orgánu pro pracovní záležitosti KOM (2018) 131 a návrh 
doporučení o přístupu k sociálnímu zabezpečení KOM (2018)132. 
 
Představení návrhů: 
Návrh nařízení KOM (2018) 131 o zřízení Evropského orgánu pro pracovní záležitosti (ELA) 
Podle návrhu EK je hlavním cílem EK zajistit, aby volný pohyb pracovníků a svoboda poskytování služeb byly 
založeny na jasných, spravedlivých a efektivně prosazovaných pravidlech přeshraniční mobility. Nová 
evropská „Autorita“ by tedy měla reagovat na chybějící podporu a vodítka pro jednotlivce a podniky 
v přeshraničních situacích, nedostatečný přístup k informacím a jejich sdílení, nedostatečnou kapacitu 
národních orgánů a absenci mechanismu mediace mezi členskými státy a absenci společných donucovacích 
postupů.  Činnost nového evropského orgánu ELA by měla být komplementární k činnosti existujících 

agentur1 a měla by být v souladu s dalšími politikami EU, zejména pokud jde prohlubování Jednotného trhu 
EU a budování jednotného digitálního trhu včetně připravované jednotné digitální brány. EK deklaruje soulad 
s principem subsidiarity a s proporcionality. ELA by měla dostávat v náběhové fázi každý rok 50,9 milionů 
euro až do 2023.   
 
Hlavní úkoly Evropského orgánu pro pracovní záležitosti 
 

• Zlepšení přístupu k informacím pro jednotlivce a zaměstnavatele 

• Posílení operativní spolupráce mezi národními orgány pokud jde o přeshraniční vymáhání pravidel 
EU včetně usnadňování společných inspekcí 

• Provádět mediaci a usnadnit hledání řešení v případě sporů mezi národními orgány a v případě 
přeshraničního narušení pracovních trhů. 

 
Stanovisko SP ČR: 

• SP ČR plně podporuje cíl Komise zajistit, aby volný pohyb pracovníků a svoboda poskytovat služby 
v rámci EU byl založen na jasných a spravedlivých a efektivně vymahatelných pravidlech. 

                                                           
1Eurofound, CEDEFOP, ETF a EU OSHA 

mailto:vdrbalova@spcr.cz


2 
 

   

• SP ČR se však domnívá, že Evropská komise má dostatek mechanismů a nástrojů pro prosazování 
pravidel jednotného trhu, které dostatečně nevyužívá. Řízení pro porušování pravidel na 
jednotném trhu (infringement proceedings) jsou pomalá a málo účinná. 

• SP ČR upozorňuje, že EK také nevyužívá dostatečně existující informační nástroje o jednotném 
trhu. Navrhovaný informační nástroj jednotného trhu (SMIT) přinese podnikům další 
administrativu. 

• Návrh EK na zřízení ELA nebyl dostatečně předjednán v Radě; jednorázové cílené konzultace 
s evropskými sociálními partnery nemohou nahradit řádné konzultace k tak závažnému kroku na 
úrovni EU.  

• Veřejná konzultace, která proběhla od listopadu 2017 do ledna 2018, soustředila 8.809 odpovědí, 
ale z toho 8.420 reakcí bylo identických a řízených masivní kampaní ETUC. 

• Komise pro účelnost legislativy (Regulatory scrutiny body) první návrh vrátila k dopracování a 
vyjasnění, jak se nově navrhovaná evropská Autorita dotkne struktury existujících orgánů a 
agentur.  RSB tak vyjádřila obavy ostatních zainteresovaných stran, pokud jde o možné duplicity, 
či reálnost proklamovaných synergií.  

• Zřízení nové „EU autority“ je v rozporu se Společným prohlášením EP a Rady z roku 2012 
k decentralizovaným evropským agenturám, které směřuje ke snížení počtu agentur a k jejich 
racionalizaci. 

• SP ČR se domnívá, že návrh EK obecně zasahuje do kompetencí členských států  a nevidí ve zřízení 
nového orgánu na úrovni EU přidanou hodnotu. Vyčleněné finanční prostředky se mohou využít 
na zvýšení kapacity členských států, zlepšení spolupráce a koordinace. 

 


